
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL ’ ART.50, COMMA 1, LETT. b) 
DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., DELLA FORNITURA DI 
STRUMENTARIO CHIRURGICO PER LE SC DI 
OTORINOLARINGOIATRIA E GINECOLOGIA/OSTETRICIA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI VIGEVANO. CIG B2A3C7F2AF

IL GESTORE DI BUDGET 
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

611166 – disp. med. 
pres. chir. mat. 

sanit. CND L

€ 21.562,89 2024 2024001451OSP

611126  - disp 
med. pres. 

chir./mt sanit. 
CND Z

€ 6.702,38 2024 2024001452

TOTALE 
I.V.A 

inclusa

€ 28.265,27

Il dirigente responsabile della SC Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) (Dr.ssa Lucia 
Lion)
___________________________________________________________________________________
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(dott. Alberto Maria Giorgieri)
____________________________________________________________________________________
Il responsabile del procedimento: Dott.ssa Lucia Lion
Il referente della pratica: Sig,ra Manuela Casarini



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI
 (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

In qualità di Responsabile Unico del Procedimento

Vista la deliberazione n. 771 del 04.08.2023, con la quale alla Dr.ssa Lucia Lion, Dirigente 
Responsabile della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), è stato affidato 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del 
Progetto) in relazione all’approvvigionamento dei beni e servizi ivi individuati;

Richiamata la deliberazione n. 304 del 27.03.2024 con la quale la Dr.ssa Lucia Lion, 
relativamente al ciclo di vita degli appalti aventi ad oggetto beni e servizi attribuiti con 
la deliberazione di cui sopra alla competenza della S.C. Gestione Acquisti 
(Provveditorato-Economato), è stata delegata all’adozione di determinazioni 
dirigenziali di valore inferiore alla soglia stabilita per gli affidamenti diretti;

Premesso che i Direttori delle S.C. Otorinolaringoiatria e della SC Ostetricia e 
Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Vigevano hanno espresso la necessità di 
approvvigionarsi di strumentario dall’Operatore Economico esperto del settore CARLO 
BIANCHI S.r.l., prodotti già in uso al reparto e idonei alle esigenze dello stesso, inviando i 
relativi fabbisogni necessari a garantire il corretto funzionamento delle attività presso gli 
stessi, con formali richieste di acquisto, agli atti di questa S.C.;

Richiamati:

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024, avente ad oggetto le “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”, e, in particolare, 
l’allegato 10 Articolo 10.3 ad oggetto “Il sistema degli Acquisti del SSR”, ove si 
sottolinea la necessità di integrare sempre più efficacemente i vari livelli 
disponibili nella rete degli acquisti regionale, garantendo la cooperazione 
fattiva tra tutti i soggetti coinvolti nel ciclo degli acquisti: Aria S.p.a., consorzi e 
singoli Enti del SSR Lombardo;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede, per servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 140.000,00, il ricorso all’affidamento diretto anche senza 
consultazioni di più Operatori Economici, assicurandosi che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Rilevato che:

- non esistono ad oggi convenzioni attive stipulate né da ARIA S.p.a né da Consip 
S.p.A. per l’acquisizione dei beni oggetto del presente provvedimento cui poter 
aderire;

- la fornitura in argomento comporta un impegno di spesa presunto inferiore ad      
€ 140.000,00;

Dato atto che:

- in data 23.07.2024 la ASST di Pavia ha pubblicato, mediante la Piattaforma Sintel 
(ID 186979608), la richiesta di preventivo per l’affidamento diretto all’Operatore 
Economico CARLO BIANCHI S.r.l., della fornitura di strumentario chirurgico, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;



3

- entro il termine previsto l’Operatore Economico CARLO BIANCHI S.r.l. ha 
presentato il preventivo (Protocollo Informatico n. 1722322430846 del 30.07.2024 
ore 8.53.50), di seguito sintetizzato:

Descrizione Codice CND/RDM Quantità
Prezzo Unitario

proposto
Pinza a morso seno frontale s. HOSEMANN 651503 L149006 1      1.515,00 € 
Pinza tagliente per sf. sec. HOSEMANN 651504 L140299 1      1.515,00 € 

Seni frontali cucchiaio, curva esteso 90°
628715 L149002 1           75,75 € 

Pinza nasale miniaturizzata, 65° 452841 L140299 1         616,50 € 

Pinza nasale miniaturizzata, 65° 452841l L140299 1         616,50 € 

Pinza nasale miniaturizzata, 65°,destra 452841r L140299 1         616,50 € 

Strumento doppio, 19 cm
629820

L140299/
2424094 1           69,75 € 

Pinza nasale miniaturizzata,retta,13 cm 452831 L140299 1         519,75 € 

Pinza nasale miniaturizzata, stelo retto 452832 L140299 1         535,50 € 

Laringoscopio chirurgico, 18 cm

8890a

Z12021003/
1781429 1      1.066,50 € 

Conduttore luce a fibre o.p.8590KL,8890A 8574lg Z12019080/
1781413 1         273,75 € 

Aspiratore fumi laser p. 8590 KL, 8890 A 8574ln Z12019085/ 
1781433 1           83,25 € 

Laringoscopio, 18 cm, medio 8661cn Z12021003/ 
1825064 1      1.125,00 € 

Laringoscopio, 19 cm, piccolo 8661dn Z12021003/ 
1825065 1      1.125,00 € 

Pinza luminosa, ill. prossimale 497ac Z129004/ 
1743697 1         465,00 € 

Adatt. per aspiratore sottile 8661 m/N 8661p Z12020480 1         123,00 € 

Aspiratore sottile fumi, 3 mm, 16 cm 8661m Z12011080/ 
2326378 1           55,50 € 

Laringoscopio operatorio, grande, 15 cm 8587a Z12021003/ 
1759254 1         819,75 € 

Conduttore luce a fibre ottiche, 7,5 cm 8587gf Z12019080/ 
1781428 1         273,75 € 

Aspiratore fumi laser, 8,5 cm 8587m Z12011080/ 
2417087 1           83,25 € 

Forbici, curve a destra, 23 cm 8594c L149099/ 
2475362 1         355,50 € 

Forbici, curve a sinistra, 23 cm 8594d L149099/ 
2475363 1         355,50 € 

Micro-pinza, retta, 20 cm 8681a L01040699 1         473,25 € 

Micro-pinza, curva a destra 8681c L01040699 1         504,00 € 

Micro-pinza, curve a sinistra 8681d L01040699 1         504,00 € 

Aspiratore-coagulatore, 2 mm 8606d L180602/ 
1725366 1         242,25 € 

Aspiratore-coagulatore, 2,5 mm 8606e L180602/ 
1725369 1         242,25 € 

Micro-pinza da presa, destra, 20 cm 8683g L01040699 1         553,50 € 

Micro-pinza da presa, sinistra, 20 cm 8683h L01040699 1         553,50 € 

Micro-pinza da presa 8686a L01040699 1         455,25 € 

Pinza da presa HEUWIESER GANASCE 
CURVE VERSO IL BASSO 10 CM STR 653000  L140299/ 

2403213 1         455,25 € 



4

Pinza da biopsia e da presa semirigida, 
GANASCE MOBILI  34 CM, 5 CHARR. 26159UHW L05090301/ 

469554 2         712,50 € 

Forbici 5FR. 26159EHW L0104110299/ 
452053 2         613,50 € 

PINZA DI SPIEZIO SARDO FR. 5 CM.34 26159DS L05090301 1         712,50 €

PINZA A MORSO SEMIRIGIDA TAGLIENTE DA 
PARTE A PARTE 34 CM, 5 CHARR. 26159DHW L05090399 2        712,50 €

PINZA DA BIOPSIA A CUCCHIAIO 
SEMIRIGIDA 34 CM, 5 CHARR. 26159BHW L05090301 2         712,50 €

ANSA PER RESEZIONE 24/26 FR. CONF DA 6 
PZ. 27053G L180602/ 

1711246 2 conf.         342,75 € 

Dato atto che:
- in data 30.07.2024 la documentazione è stata trasmessa ai Clinici utilizzatori per 

una valutazione di idoneità in merito a quanto proposto;
- in data 30.07.2024 le SC di Otorinolaringoiatria a e Ostetrica/Ginecologia del 

Presidio Ospedaliero di Vigevano hanno riscontrato che la Società Carlo Bianchi 
S.r.l. ha offerto dispositivi conformi alle esigenze di questa ASST;

- nelle more dell’adozione del presente provvedimento, si è reso necessario 
emettere un ordinativo urgente di fornitura per l’importo complessivo di             
€ 15.813,00 oltre I.V.A., per le quantità minime necessarie a coprire i fabbisogni 
degli utilizzatori fino alla stipula del contratto a valere sul medesimo CIG della 
presente procedura;

Dato atto, inoltre, che:
- l’Operatore Economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, nonché il possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

- nelle Condizioni particolari di contratto è stata inoltre prevista, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lettera a), la facoltà della Stazione Appaltante di richiedere all’Affidatario, 
qualora nel corso dell’esecuzione si renda necessario acquistare un quantitativo 
ulteriore di prodotti oggetto del contratto o differenti prodotti presenti all’interno del 
listino allegato al preventivo, di acquistare gli stessi, fino ad un massimo di € 10.000,00;

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la 
fornitura di strumentario per le esigenze delle SC di Otorinolaringoiatria e 
Ostetricia/Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Vigevano, nelle tipologie e quantità 
di cui alla tabella in premessa, all’Operatore Economico CARLO BIANCHI S.r.l.;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad                
€ 23.168,25 oltre I.V.A. 22 %, per un importo complessivo pari a €  28.265,27 I.V.A. 22 % 
inclusa, è stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità sull’esercizio 2024 ai conti e per importi indicati nella tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

611166 – disp. med. 
pres. chir. mat. 

sanit. CND L

€ 21.562,89 2024 2024001451OSP

611126  - disp 
med. pres. 

chir./mt sanit. 
CND Z

€ 6.702,38 2024 2024001452

TOTALE 
I.V.A 

inclusa

€ 28.265,27



5

Preso atto altresì che, in applicazione della DGR XII/1827 del 31/01/2024, Allegato 10, 
punto 10.3.3, le eventuali risorse dovute per le attività tecniche di cui all’art. 45 e 
all’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023, espletate nell’ambito della presente procedura di 
affidamento, verranno assegnati a questa A.S.S.T. da Regione Lombardia, previa 
verifica dei dati relativi alle procedure comunicate dalla stazione appaltante mediante 
apposito applicativo messo a disposizione dalla stessa RL;

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.Lgs. 
36/2023, la Dr.ssa Fatma Arfaoui, Collaboratore amministrativo presso la SC Gestione 
Acquisti (Provveditorato - Economato), in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, (D.E.C.), preposto al coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dello stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle 
prestazioni;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di 
strumentario per le esigfenze delle SC di Otorinolaringoiatria e Ostetricia e 
Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Vigevano, nelle tipologie e quantità di cui 
alla tabella in premessa, all’Operatore Economico CARLO BIANCHI S.r.l.;

2. di dare atto che nelle more dell’adozione del presente provvedimento, si è reso 
necessario emettere un ordinativo urgente di fornitura per l’importo complessivo di 
€ 15.813,00 oltre I.V.A., per le quantità minime necessarie a coprire i fabbisogni degli 
utilizzatori fino alla stipula del contratto a valere sul medesimo CIG della presente 
procedura;

3. di dare atto che l’Operatore Economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti nonché il possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad                
€ 23.168,25 oltre I.V.A. 22 %, per un importo complessivo pari a € 28.265,27 I.V.A. 22 % 
inclusa, è stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità sull’esercizio 2024 ai conti e per importi indicati nella tabella riportata in 
parte motiva;

5. di prendere atto altresì che, in applicazione della DGR XII/1827 del 31/01/2024, 
Allegato 10, punto 10.3.3, le eventuali risorse dovute per le attività tecniche di cui 
all’art. 45 e all’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023, espletate nell’ambito della presente 
procedura di affidamento, verranno assegnati a questa A.S.S.T. da Regione 
Lombardia, previa verifica dei dati relativi alle procedure comunicate dalla stazione 
appaltante mediante apposito applicativo messo a disposizione dalla stessa RL;

6. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.Lgs. 36/2023, 
la Dr.ssa Fatma Arfaoui, Collaboratore amministrativo presso la SC Gestione Acquisti 
(Provveditorato - Economato), in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 



6

(D.E.C.), preposto al coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dello 
stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni;

7. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e degli 
articoli 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

8. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI
 (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

In qualità di Responsabile Unico del Procedimento
(Dott.ssa Lucia LION)


		2024-08-28T08:41:20+0000




